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NE& bazé té nenit 14, paragrafi 1, nenit 17, 19 paragrafi 2 , nenit 20 dhe 21 t& Ligjit pér ndértim
Nr.04/L- 110 t& dat&s 31.05.2012 nenit 6 paragrafi 1.2 dhe nenet 10 dhe 11 & Ligjit pér Planifikim
Hapésinor Nr.04/1-174 té datés 19.08.2013 nenit 12 paragrafi 12.2 pika C dhe nenit 58 pika h t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t& datés 20.02.2008 dhe nenet 10 paragrafi 2 pika 2.3 ,
nenit 12 dhe nenit 92 paragrafi 4 t& Statutit t& Komung&s s&€ Rahovecit me Nr. 1005 t& datés 29.03.2017,
Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, né€ mbledhjen e mbajtur mé datén 28.04.2026 nxjerr kéte:

RREGULLORE
PER PROCEDURAT DHE KRITERET E NDIERTIMIT Nii KOMUNEN E
RAHOVECIT

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat administrative g€ zbatohen nga organet
komunale n& procesin e dhénies s¢ lejeve ndértimore, kontrollit t&€ dokumentacionit teknik dhe
mbikéqyrjes sé realizimit t&€ punimeve nd&rtimore n& territorin e Komunés s&€ Rahovecit, ng pérputhje
me legjislacionin né fugi.

Neni 2.

2.1 Ndértim n& kuptim t& késaj Rregulloreje konsiderohet zhvillimi i punimeve ndértimore dhe
ndértimore-zejtare, montimi i instalimeve dhe montimi i aparateve, impianteve dhe pajisjeve,
rikonstruimi i objekteve ndértimore etj. Pra ndértim i objektit né kuptim t€ késaj Rregulloreje
konsiderohet, ndértimi, zgjerimi dhe mbindértimi i objektit ekzistues.

2.2 Ndryshim destinimi i objektit, né kuptim té késaj Rregulloreje, konsiderohet ndryshimi i
funksionit t& pérdorimit t& objektit ekzistues.

2.3 Rikonstruim, n& kuptim té késaj Rregulloreje, konsiderohet ndérhyrja né& objekt ekzistues me qgllim
pérmirésimin, adaptimin ose ndryshimin e elementeve konstruktive dhe funksionale té tij.

2.4 Nuk konsiderohet rikonstruim, zhvillimi i punimeve rreth mirémbajtjes sé objektit ekzistues me
gellim 1& pérdorimit normal (& tij né rast se me kéto punime nuk ndryshohen kushtet sipas t€ cilave &shté
lejuar ndértimi i objektit si dhe punét rutinore pér ruajtjen apo mirémbajtjen e objekteve apo strukturave
ekzistuese.



Neni 3
3.1 Me punime ndértimore né kuptim (€ késaj rregulloreje, konsiderohen punimet pér ndértimin e
objekteve (€ reja, zgjerimin, mbind&rtimin, rikonstruimin ose ndryshimin e objekteve ekzistuese, si dhe
realizimi i infrastrukturés n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 4

4.1 Investitor &shté& ¢do person fizik ose juridik q# financon dhe realizon ndértimin ose rikonstruimin e
nj€ objekti ndértimor.

Neni 5

5.1 Kur né realizimin e ndértimit marrin pjesé mé shumé persona fiziké ose juridiké, ata konsiderohen
bashké-investitoré dhe mund t& autorizojné njé person pérgjegjés pér realizimin e projektit.

Neni 6
6.1 Pér t€ gjitha ndértimet dhe rikonstruimet sipas késaj Rregulloreje, duhet t& metret leja ndértimore ,
Lejen ndértimore e [&shon Drejtoria p&r urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit me Aktvendim,
6.2 Nuk mund t& filloj& ndértimi i objektit pa leje ndértimore,

Neni 7
7.1 Para marrjes st lejes ndértimore nga neni 6 i késaj Rregulloreje investuesi duhet t& pajiset me kushtet
ndértimore.
7.2 Kérkesa pér dhé&nien e Kushteve ndértimore i parashirohet Drejtorisg p&r urbanizém, Planifikim ,
Mbrojtje t& Mjedisit.

Nenti 8

8.1 Punimet ndé&rtimore qé realizohen né raste emergjente ose gjaté fatkeqésive natyrore kryhen ng
pérputhje me legjisiacionin n& fuqi pér menaxhimin ¢ emergjencave dhe ndértimin.




II. KUSHTET NDERTIMORE
Neni 9

9.1 Kushtet ndértimore pér ndértimin e objekteve l&shohen nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje t€ Mjedisit, ng pérputhje me dokumentet e planifikimit hap&sinor né fuqi dhe dispozitat e
legjislacionit p&r nd&rtim.

Kushtet ndértimore p&rcaktojné parametrat urbanistiké dhe kushtet themelore pér zhvillimin e projektit,
perfshirg destinimin e tokés, shirytézimin e parcelés ndértimore, si dhe kriteret tjera relevante pér
nd&rtim.

Procedura, pérmbajtja dhe dokumentacioni i nevojsh&m pér 18shimin e kushteve ndértimore
pércaktohen me ligjin p&rkatés dhe aktet n&nligjore né fuqi.

9.2 Kushtet ndértimore pércaktojn né veganti:

* koeficientin e ndértimit;

shkallén e shirytézimit t& parcel&s ndértimore;
vijén e rregullimit;

vijén ndértimore;

gabaritin vertikal t€ objektit dhe nivelacionin.

9.3 Shkalla e shftyté€zimit t& parcelés ndértimore pércaktohet né pérputhje me dokumentet e planifikimit
hapésinor né fuqi.

9.4 Nése kjo nuk éshté eaktuar me Planin rregullativ, aplikohen koeficientet si mé poshié:

e Zonae Pare - Bérthama e gytetit. Eshte pjesa mé e vietdr e qytetit q& pérfshin 19% t&
sipérfaqes s& qytetit t& Rahovecit. Kjo zong pér ndértime individual té banimit mund t&
shitytézohet deri né 90% t& sipérfaqes sé ngastiés, sipérfagja e pérgjithshme &shté 40 ha
sipérfages sé& pérgjithshme t&€ qytetit te Rahovecit.

o Zona e dyte -Nén gyteti ( Ispod selo ) Eshté pjesa e qytetit né luginén e lumit , Duhllo, kjo
zoné pér ndértime individuale t& banimit mund t& shfrytézohet deri ne 60% t& sipérfages sé
ngastrés, kjo zong ka sipérfaqe t€ pérgjithshme 45.5 ha ose 21.62% t& sipérfages sé&
pérgjithshme t& gytetit t& Rahovecit,

o Zona e tret Strana, Eshté pjesa e qytetit ku objektet ¢ banimit individual jan& p&rqendruar
né kodrat q& ishin t& mbuluar me vreshtat, Kjo zoné pér ndértimet individuale t& banimit
mund t& shfrytézohet deri ne 60% t& sipérfages s& ngastrés, kjo zoné ka sipérfagen t&
pérgjithshme 76,5 ha ose 36.34% t& sipérfaqes s& pérgjithshme t& qytetit t& Rahovecit.

o Zona e katért-Kraishte. Esht& pjesa e qytetit ku objektet e banimit individual jang
pérgendruar né kodrat q€ ishin t€ mbuluar me vreshta. Kjo zon# pér ndértimet, individuale t&
banimit mund t€ shfrytézohet deri ne 40% t& sip&rfages se ngastrés, kjo zong ka sipérfage t&
pérgjithshme 48.5 ha ose 23.04% t¢ sipérfaqes sé pérgjithshme t& gytetit té Rahovecit.

o Pér trojet p&r ndértimin e objekteve t& pérziera banimore 8shtg mé i larti 40%,




Pér ndértimin e objekteve kolekiive &shté 60%

Pér ndértimin e objekteve afariste ésht€ 60%

Pér ndértimin e objekteve industriale deri ngé 70% t& ngastrés dhe
Pér objektet ¢ tjera deri né 60%,.

o 0 0 o

9.5 Etazhiteti i objekteve caktohet sipas PZHK, HZK dhe Planet rregulluese apo akteve tjera t& nxjerra
nga Kuvendi Komunal e q& zévend&sojné kéto plane.

Neni 10

10.1 Pér objektet q& ndértohen né aférsi t& rrugéve publike, hekurudhave dhe linjave t& infrastrulturés
energjetike, distancat minimale pércaktohen né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi. Pér kéto
raste &shté e detyrueshme martja e pglgimit nga organet kompetente.

10.2 Pér objektet q& ndértohen né aférsi 1€ rrugéve 1€ pakategorizuara, distanca nga brezi i rrugés
pércaktohet n& pérputhje me Ligjin pér Rrugdt, dokumentet e planifikimit hapssinor ng fuqi dhe kushtet
ndértimore.

Neni 11

11.1 Vija reegullative péreakton korridorin pér vendosjen e rrjetit primar dhe sekondar t& infrastrukturés
(ujésjeliés, kanalizim, telekomunikacion et].) né gytete dhe vendbanime, pérveg rasteve kur dokumentet
e planifikimit hap&sinor (PZHU, Planet rreguliuese) pércaktojné ndryshe. Vendosja e rijetit duhet t&
respektojé HZK, udh&zimet teknike komunale dhe normat teknike pér rrjetet infrastrukturore.

11.2 Né zonat ¢ reja ndértimore, dokumentet e planifikimit péreaktojng korridoret pér rjetin e
infrastrukturés brenda vijave rregullative, Brenda parcela, rrugét private, lidhjet me rejetin primar dhe
shfrytézimi i hapg8sirgs duhet t€ jen€ né€ pérputhje me normat teknike t& ndértimit, p&rfshirg HZK dhe
udhézimet pér rrjetet ujésjellés, kanalizim dhe energji.

11.3 Né& hapésirat brenda vijave rregullative sigurohet vendosja e gjelbérimit publik (parge, pemg dhe
elemente t& tjera)} né koordinim t& domosdosh&m me rrjetin e infrastrukturés dhe planifikimin urban.

Neni 12

12.1 Vija ndértimore paraget vijén e cila pércaktohet me Plan reegullativ,

12.2 Né dokumentin e theksuar, vija ndértimore caktohet né raport me vijén rregullative.

12.3 Vija ndértimore mund te pérputhet me vijén rregullative apo mund te jeté né distancén e paraparé
nga vija rregullative dhe até né& parcelén ndértimore,

12.4 Nuk lejohet dalja e shtyllave mbajtése t& objektit apo objektit néntokésor jasht® vijés ndértimore.

Neni 13

13.1 Pérjashtimisht nga dispozitat e Nenit 12, objektet e ndértuara nén toké (bodrume, strehimore,
garazhe dhe pjesé t8 tjera n&n tok&) mund t& vendosen né distancén midis vijés rregullative dhe vijés
ndértimore, si dhe jashté gabaritit t& objektit kryesor, né pérputhje me Kushtet Ndértimere dhe vetém
nése kjo nuk cenon funksionimin ose siguring e rrjetit ekzistues ose t€ planifikuar t& infrastrukturés.
13.2 Pér ¢do rast 18 objekteve nén toké, Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t8 Mjedisit
pércakton vijém ndértimore nén toké pérmes Kushtet Nd&rtimore, duke respektuar normat teknike pér
ujésiellés, kanalizim, energji, rrugé dhe infrastrukturd t& tiera,



13.3 Vendosja dhe dimensionimi i objekteve nén toké duhet t& jel& n& pérputhje me dokumentet e
planifikimit hap€sinor, HZK, normat teknike dhe udhézimet administrative t& organit kompetent. Cdo
devijim nga kéto kushte kérkon p&lgimin paraprak t& Drejtorisé pér Urbanizém.

Neni 14

14.1 Distanca n& mes vijés rregullative dhe asaj ndértimore pér objektet ndértimore individual,
percakiohet me Plane reegullativ. Nése kjo nuk &shté caktuar me plang, kjo distancé, varésisht nga tipi i
objekiit &shté prej 0 deri né 600 cm.

14.2 P&r objektet individuale banimore te t& gjitha Hojet ku planifikchet garazhimi i automjeteve qofig
néntok&sore apo né etazhin pérdhese, distanca minimale n& mes vijés rregullative dhe asaj ndértimore
gsht& minimum 600 cm.

14.3 P&r objektet individuale banimore té cilat kané gasje t& drejtpérdrejté apo indirekt me rrugét
publike, distanca né mes vijés rregullative dhe vij&s ndértimore caktohet me leje urbanistike e & nuk
mund t& jeté mé e vogél se 200 cm, nése me plan regullativ nuk 8shté rregulivar ndryshe.

14.4 Me planet rregullative mund t& caktohet distanca edhe mé e madhe se distanca n& mes vijés
rregullative dhe asaj ndértimore e paraparé me kété dispozité,

Neni 15

15.1 Distanca n& mes t& objekteve individuale banimore pércaktohet me plane rregullative,
15.2 Nése kjo distancg nuk &shi& p&rcakiuar me plan, rregullativ, varésisht nga tipi, lioji, pozita dhe vija
rregullative ndértimore &shté prej 0 cm deri né 400 cm,

15.3 N& rastet kur distanca né mes objekteve dhe kufirit t& parcelés fqinje 8sht& mé e vogél se 300 cm,

nuk mund t€ kené pjesé t€ hapura né anét kah objektet fqinj&, pérpos dritareve & shkalléve dhe banjove.

15.4 N& lagjet e reja urbanistike, larg8sia e paraparé me kété dispozité, mund € jeté edhe mé e madhe,

15.5 Nése distanca ne mes objekteve individuale banimore &shté 0 cm, atgher nevojitet pglqimi
marréveshja e arritur me shkrim ne mes fginjéve dhe e vértetvar te noteri.

15.6 Objektet shumé banesore né& ngaster mund t& vendosen vet8m nése i plotéson kéto kushte:

e Distanca né mes t& objekteve me hapje dhe vijés s& parcelés dueht té jeté minimum C.5H (lartésia
e ndértesiés) ose mund t€ ndryshojé me marveshje me fginjé.

» Distanca né mes t& ndértesés pa hapje ose me hapje pér ajrosje dhe vijés s& parcelés duhet té jeté
minimum 0.25H ose mund t& ndryshoj€ me marrveshje me fginjé,

+ Pjesa ballore duhet t& respektohet vija ¢ parcelés ndértimore.

Neni 16

16.1 Distanca e gabaritit bazg (pa konzolé) e objekteve individuale - banimore nga vija e parcelés
ndértimore fginje p&reaktohet me plane rregullative, nése kjo distancé nuk éshté pércaktuar me kéto
plane, varésisht nga tipi i objektit kjo distancé &shté minimum 100 cm.

Neni 17

17.1Elementet ndértimore t€ objekteve ( konzollat ) ballkonet, strehét e hyrjeve me dhe pa shtylla,
strehét € objekteve et) ose né nivel t€ katit € I (pare), mund t& kalojné vijén ndértimore duke Hogaritur
sipas gabaritit bazg deri te vija regullative m& s&€ shumti 140 cm, nése me Plan Rregullativ nuk &shig
pércaktuar ndryshe.

17.2 Pérjashtim nga alineja 1 e kétij neni pér objektet ekzistuese apo objektet t& reja t& cilét lartésia nga
tereni (trotuari) deri te elementi ndértimore(konzolla) &shté m& e vogél se 250 cm nuk lejohet dalja me
element ndértimor (konzoll).




Neni 18

18.1 Kuota niveluese e pérdheses pér objektet individuale banimore me apo pa lokal afarist &sht& prej
kuotés s& trotuarit deri te kuota e pérdheses mé s€ shumti 120 cm.

Neni 19

19.1 Distanca mé& ¢ vogél e projeksionit horizontal e strehé&s nga parcela ndértimore fginje duhet t& jeté
minimum 40 em/Kjo distancs mundet t& jet€ zero (0 cm), nése arrihet marr&veshja ndérmjet fginjéve me
shkrim dhe até t& vértetuar prang Noterit,

19.2 T¢ objektet ekzistuese t& cilat rikonstruohen ¢ p&r té cilat nuk mund & sigurohet distanca nga
alingja 1 e kétij neni nuk lejohet vendosja e strehés,

Neni 20

20.1 Rrethimi i parcelave ndértimore rregullohet me Plan rreguliative.

20.2 Né rastet kur me kéto plane nuk &sht€ e rregulluar apo kéto plane mungojng ndérsa traditat lokale
diktojng, parcelat mund t& rrethohen me mur deri n€ lart8sing prej 150 em nga niveli i terrenit (trotuarit)
apo me rrethojé transparente né lartsi gjer me 180 cm,

26.3 Rrethoja nga alineja 2 e kétij neni duhet te vendosen n& vijén rregullative ng brendési t2 parcelés.
29.4 Rrethojat nga parcelat fginje mund t€ vendosen edhe ng aksin e kufirit t& parcelave fginje pér k&té
kérkohet p&lgin nga fqiniét,

20.5.Rrethojat e parcelave g& kufizohen me udh&kryge nuk mund t8 jené mé t& larta se 90 cm, pér shkak
t¢ sigurimit t& shikimit vizuel t€ udh&kryqit.

20.6 Pérjashtimisht nga kriteret e parapara me k&t€ dispozité, p&r objektet shtetérore dhe 1€ pérfagésive
diplomatike pér t& cilét 8shtd e domosdoshme sigurimi i vegantg, rrethoja prej muri apo ajo transparente
mund t€ jet& edhe mé& e larté nga ajo e paraparé me kétg dispozits.

Neni 21

21.1 Sipérfagja e 1iré e parcelés e paraparé me nenin 9 te késaj Rregullore mbi kriteret kryesor
urbanistike p&r ndértimin e objekteve, mund t€ betonohet apo pllakézohet mé s& shumti 30% nga
sipérfagja e pérgjithshme e parcelds ndértimore,

21.2 Plakezimi, betonimi i hapg&sirés se liré & parcel&s ndértimore pércakiohet varésisht nga zona:

1) Zona ¢ pare - B&rthama e qytetit, 5% gjelbérim dhe 5% pllakézim.

2) Zona e dyt - Nén gyteti { Ispod séllo ) 20% gjelbérim dhe 20% pllakezim.
3) Zona e tret - Strana 20% gjelbérim dhe 20% pllakezim

4) Zona e katért - Kraishte 40% gjelbérim dhe 20% plakezim ose betonim.

Neni 22

22.1 Lart&sia e muratimit t8 etazhit t€ n&n kulmit t€ objektit banimor &shté maximumi 180 cm, duke
llogaritur nga kuota e dyshemes# s& nén kulmit e deri n€ pikén e takimit me pjerrt€sing e kulmit.

Neni 23

23.1Né njé parcelé me sipérfage minimale [ ari ¢ 20m2 (00.01.20m2)mund te ndértohet njé& objekt
individual banimor me apo pa lokale afariste.

23.2 Pérjashtimisht nga alineja | e ké&tij neni n& ngastdr mund t& ndértohen objektet ndihmése me plan
detal apo rregullativ nése nuk &shté paraparé ndryshe apo nése né ato vende ku lejojné kushtet mundg té
ndértohen objekte t& pérkohshme. Si ge parashihet me dispozitat e k&saj Rregulloreje. (Kreu X).




23.3 Pér trojet pér ndértimin e objekteve te objekieve t& p8rziera pgr banim dhe afarizém, sipérfagja
minimale &shté nga 5.0-10.0 ari.

23.4 Pér troje pér ndértimin ¢ objektve pér banimin kolektiv dhe afarizém, sipérfagja minimale &shté
10ari dhe duhet te ket€ dalje né rrugé né gjérési frontale min. 15m’.

Neni 24

24.1 Distanca e vijés nd&rtimore nga vija rregullative pér objektet individuale banimore n& fshatra
caktohen me, HZK dhe Plane rregullative.

24,2 Nése kjo distanceé nuk &shté rregulluar me kéto plane atéheré kjo distancé duhet t& jeté minimum
300cm varésisht nga etazhiteti i objektit.

24.3 Distanca n& mes objekteve individuale banimore né€ fshatra rregullohet me, HZK dhe PRr.

24.4 Nése kjo distanceé nuk &shté rregulluar me kéto plane atéheré kjo distancé duhet t& jeté minimum
300cm, var&sisht nga etazhiteti i objektit.

24.5 Distanca e objektit individual banimor nga objektet ekonomike {Ahri , kotecet etj) dhe objektet
tjera ndihmése (WC), duhet t& jeté minimum1000cm.

24.6.Me kushte ndértimore caktohet pozita e objekteve ekonomike dhe ndihmése né raport me vijén
ndértimore.

24.7 Distanca ne mes objekteve ndértimore ne fshatra mund te jeté 0 cm, nse arrihet marréveshja me
shkrim ne mes fqinjéve dhe te vértetohet prané Noterit.

Neni 25

Vendosja e objekteve ekonomike dhe objekteve ndihmése n& fshatra nuk mund t& jet® n& distancé mé &
vogél se 150 cm nga cm nga parcela ekonomike fqinje, nése distanca &shté me e vogél, éshté ¢
nevojshme pélgimi me shkrim nga fgiu dhe e vértetuar prané Noterit.

Neni 26

26.1 Koeficienti i ndértimit t€ parcelés né fshat rreguliohet me plane, HZK dhe PRr nése me kéto plane
nuk &shté rreguiluar ky koeficienti, duhet te jeté 40% pér pjesén e parcelés 1& dedikuar pér banim, ndérsa
70% pér parcelén e dedikuar pér objektet afariste apo objektet te pérziera pér banim dhe afarizém.

Neni 27

27.1 Parcelat n& vendbanimet ¢ fshatrave mund t& rrethohen n€ anén kah rruga publike me mure né
lartési prej 150 em apo me rrethojé transparente ng lartési prej 180 cm.

27.2 Rrethojat nga parcelat fainje mund t& vendosen edhe né aksin e kufirit t& parcelave fginje nése pér
kété ipet pélgimi nga fginjét.

27.3 Rrethojat nga alineja 1 e kéti) neni vendosen né vijén rregullative n& brendési té parcelés.

27.4 Parcela n& vendbanimet e fshatrave mund t€ ndahet né pjesé funksionale dhe até né pjesén
banimore, ekonomike dhe ndihmése.

Neni 28

28.1 Kriteret pérkatésisht kushtet ndértimore pér ndértimin e objekteve mes banim t& pérzier rregullohen
me PZHK, HZK dhe PRr,

28.2 Objektet me banim 18 pérzier, né kuptim & k&saj Rregullore kuptohet objekti banimor g& ka
elemente t& formés individuale dhe t& atij kolektiv.

Neni 29

29.1 Kriteret e ndértimit t& objekteve kolektive banimore si, caktimi i vijés nd&rtimore, gabariti, indeksi
i ndérrueshmérisé, etazhiteti, distanca n& mes t& objekteve si dhe kriteret tjera p&r ndértimin e kétyre




objekteve, rregullehen me plane rregullative apo me ndonjé akt tjetér te nxjerr nga K.K.Rahovec.
29.2 Kriteret pér ndértimin e strehimoreve rregullohen me plane rregullative dhe aktet tiera ligjore q&
plotésojné kéto plane.

Neni 30

30.1 Kriteret pér ndértimin e objekteve ndértimore ekonomike, industriale, hoteliere, rekreative -
sportive, infrastrukturg, objektet me interes t& p&rgjithsh&m shogéror) rregullohen me plane rregullative
me ¢ rast si bazé e destinimit (€ kétyre objekteve dubet € jeté PZHK, HZK ose ndonjé akt tjetér i nxjerr
nga Kuvendi Komunal.

I, KUSHTET NDERTIMORE
Neni 31

31.1 Cdo person fizik apo juridik q& déshiron t€ zhvilloj punimet nd&rtimore n& kuptim {& késaj
Rregulloreje, duhet t& pajiset me Kushiet ndértimore,

31.2 Kérkesa pér kushtet nd&rtimore i parashtrohet Drejtorisg pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&
Mjedisit .

31.3 Kérkesa nga alineja 2 e kétij neni, kérkuesi duhet t& ia bashkéngjisé kété dokumentacion:

o Situacionit e terrenit.

¢ Kopjen ¢ planit dhe fletén poseduese ( jo mé t& vjetér se 6 muaj).

o Fotokopjen e dokumentit identifikues 18 kérkuesit si dhe

¢ Projektin ideor apo skicat e objektit pér t& cilén kérkohet Kushtet ndértimore

Neni 32

32.1 Drejtoria p&r Urbaniz&m, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit me Aktvendim miraton apo refuzon
dhé&nien e Kushteve urbanistike brenda afatit prej 15 dité pér Kat - [ dhe 3¢ dité pér Kat - 11 dhe IIL
32.2 Né rastet kur miratohel kérkesa pér Kushtet ndértimore caktohen kushtet - teknike pér punén
p&rgatitore, kushtet e ndértimit t& objektit, kygje né infrastrukturé dhe kriteret tjera.

32.3 Kushtet nd&rtimore nga alineja 2 e kétij neni caktohen né formé tekstuale dhe grafike.

32.4 Né rastet kur kérkesa pér dhénien e Kushtet ndértimore refuzohet né Aktvendim jepet arsyetimi pér
refuzimin e kérkesés,

32.5 Kundér Aktvendimit nga alinea 1 e kétij neni pala e paké&naqur mund t€ paraqes ankesé brenda
afatit prej 30 ditésh nga dita e marrjes t€ aktvendimit ne Ministrin ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor
(MMPH), pérmes Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtie t& Mjedisit.

32.6 Ministria shqyrton k&rkes&n dhe nxjerr vendim pér personin fiziké apo juridik brenda afatit prej

30 ditésh nga dita g€ &sht® béré ankesa. Personi fiziké apo juridik mund & atakoj Vendimin e Ministrisé
( t& hap kontest administrativ ) n& pajtim me legjislacionin n& fuqi .

Neni 33

33.1 Kushtet ndértimore 1 l&€shohen kérkuesit.

33.2 Kushtet urbanistike vlen nj& (1) vit nga dita e 1&shimit t& saj dhe mund t& vazhdohet edhe pér njé
(1)vit t& tjera né qofte se nuk &shté ndryshuar pjesa e planit hapésinot né bazé t& cilit Eshté [8shuar leja
33.3 Nése investitori nuk pajiset me lejen ndértimore brenda afatit t& paraparé nga alineja 2 e kétij neni,
leja ¢ humb vlefshméring - pushon t€ prodhoj efekte juridike,

33.4 Nése brenda afatit (€ paraparé me alinené 2 té kétij neni, b&het transterimi i t& drejtés pronésore né
tokén pér t& cilén jané caktuar kushtet p&r nd&rtim, transferohet edhe leja nd8rtimore.




IV. LEJA NDERTIMORE
Neni 34

34.1 Cdo person fizik apo juridik i pajisur me Kushtet nd&rtimore, mund t& paraqes kérkesé q& t& pajiset
me Lejen ndértimore.

34.2 Leja ndértimore i léshohet pronarit apo personit té& autorizuar nga kérkuesi.

34.3 Leja ndértimore vien 1(njé) vité duke llogaritur nga data e [&shimit t& saj me mundési t8 vazhdimit
edhe 1 (nj€) vit, nése nuk ka fillvar ndértimin.

34.4 Vazhdimi i lejes nd&rtimore b&het me kérkesé, kérkesa duhet t& paraqitet organit g& ka 1&shuar lejen
ndértimore para skadimit t& afatit & caktuar.

34.5 Kérkesss pér leje ndértimore duhet ti bashk&ngjitet pérpos dokumentacionit t& paraparé me alinen&
3 t& nenit 31 € késaj Rregulloreje, edhe kushtet ndértimore dhe projektin kryesor né tri kopije t&
vertetuara si dhe pélqimet pérkat8se pér kygje né infrastrukturs ne kryesore, varésisht nga oji i objektit.
34.6 Pér kérkesat e parashtruara pér mbindértimin e objekteve ekzistuese, si pjesé i dokumentacionit
teknik &sht& e domosdoshme & bashkéngjiten edhe vértetimet nga organizatat apo instituti profesional
lidhur me ndikimin e mbind&rtimit nga aspekti i parapar€ me alinené 2 t&€ nenit 36 t& késaj Rregulloreje,
34.7 Kérkesa pér leje ndértimore [ parashtrohet Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje 18
Mjedisit , shqyrtimin e kérkesés pér leje nd&rtimore, Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje
t& Mjedisit duhet t& b&j& brenda afatit prej 30 ditésh varsisht® nga Kategoria e objektit duke logaritur
nga dita e pranimit t& k&rkesés.

34.8 Drejtorisé p&r Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit pas shqyrtimit t& kérkesés,
konstatimit t€ gjendjes faktike (mbi ndryshimet eventuale ng teren) dhe dh&nies apo mos dhénies sé
pélqimit n& dokumentacion teknik, merr vendim p&r aprovimin apo refuzimin e kérkesés pér leje
ndértimore.

34.9 Nése dokumentacioni teknik nuk €sht& né harmoni me kushtet ndértimore t& caktuara si dhe me
standardet dhe normativat e aplikueshme, dokumentacioni teknik i kthehet investitorit pér plotésimin
dhe harmonizimin me kushtet ndértimore t& caktuara.

34,10 Afati pér plotésimin apo harmonizimin e dokumentacionit teknik nuk mund tg jeté mé

i gjaté se 15 dité.

34.11 Pas dhénies s& pélgimit n€ dokumentacion teknik, b&het [logaritja e kompezimit p&r rregullimin e
tok8s ndértimore pér neto sipérfagen e objektit sipas projektit t& prezantuar n€ lart8sing e paraparé me
rregullativén ligjore né fuqi.

34.12 Nuk mund t& jepet n& dorézim leja nd&rtimore pa provén mbi pagesén ¢ kompensimit nga
alineja 12 e kétij neni t& k&saj Rregulloreje.

V. DPOKOMENTACIONI TEKNIK
Neni 35

35.1 N varésisht nga llofi, tipt dhe destinimi i objektit, dokumentacioni teknik pér ndértimin dhe
rikonstruimin e objekteve ndértimore punchet si projekt ideor, projekt kryesor, projekti zbatues si dhe
projekt i objektit t& zbatuar.

35.2 1 pjesé e dokumentacionit teknik pér objektet e médha ndértimore, &shté edhe projekti ideor i
punishtes.

35.3 Projekti ideor hartohet pér nevoijat ¢ p&rcaktimit t& objektit,

35.3 Projekti kryesor hartohet pér nevojat e ndértimit dhe pér tu pajisur me leje ndértimore.

35.4 Projekti zbatues hartohet p&r nevojat e kryerjes sé punimeve nése projekti kryesor nuk pérmban
detalet e nevojshme pér ndértimin e objektit.



35.5 Projekti i punishtes haitohet me g&llim t& organizimit t& punishtes, kygja e pérkohshme né
infrastrukturé e t€ ngjashme,
35.6 Projekti i objektit t& zbatuar hartohet pér nevojat e shirytézimit dhe mir8mbajtjes sé objektit
varésisht nga lloji apo tipi i objektit ndéttimor, kérkesés duhet ti bashkéngjitet edhe projekti 1
organizimit t& punishtes.

Neni 36

36.1 Projekti kryesor nga alineja 3 nenit 35 duhet t& pérmbaj, projektin arkitektonik, projektet e
instalimeve (vjésiellésit dhe kanalizimit, elektrikes, PTK, ngrohjes) projektin ¢ mbrojtjes kundér zjarrit,
teknologiik si dhe dokumentacionin tjetér t& pércaktuar me rregullativén ligjore ng fuqi, varésisht nga
lloji 1 objelktit.

36.2 P&r mbindértimin e objekteve, projektit kryesor duhet ti bashk&ngjitet dokumentacioni i cili duhet
t& pérmbaj analizén e kushteve t& mbindértimit me t& cilin vértetohet se:

- mbind&rtimi deri né lart8sin€ e paraparé nuk do t&€ ndikoj ng stabilitetin e objektit ekzistues e as
as né& objektet {qinjg,

- mbind&rtimi nuk do t& ndikoj né shirytézimin normal té objektit ekzistuese

- objekti ekzistues pas pérfundimit t&€ mbindértimit si t&ési i plotéson kushtet bashk&kohore (&
shfrytézimit & atij objekti.

Neni 37

37.1 Harmonizimin e dokumentacionif teknik me kushtet ndértimore e vérteton Drejtoria pér
Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit .

37.2 Nuk mund t& béhet ndryshimi n& projektin kryesor p&r t& cilin &shté dh&né pélqimi nga Drejtoria
pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit .

37.3 Nése para apo gjaté zhvillimit t8 punimeve investitori vendos t¢ ndryshoj pjesé t& projektit kryesor,
pér kéto ndryshime duhet t&€ merr p&lgim, pérpos nga hartuesi i projektit, edhe nga organi pérgjegjés nga
alineja 1 e kétij neni.

37.4 Pér ndryshimet n& pjesét e projektit kryesor, Drejtoria p8&r Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje 18
Mjedisit, mund t&€ aprovoj apo refuzoj dh&nien e pélgimit.

Neni 38

38.1 Hartimin e dokumentacionit teknik mund ta b&j& vet&m organizata apo firma projektuese
profesionale e licencuar para organit kompetent.

38.2 Pérjashtimisht nga alingja 1 e kétij neni, pjesén e dokumentacionit teknik mund t& hartoj edhe
investitori kur ndérton objektin ndériimor pér nevojat t& veta ¢ g€ posedon kualitikimin superior nga
f8mia pérkat&se dhe i licencuar pér até& veprimtari.

VI. KONTROLLIMI I DOKUMENTACIONIT TEKNIK
Neni 39

39.1 Deri né& themelimin e njé organi t€ specializuar n€ nivel {& Kosovés, kontrollimin e
dokumentacionit teknik e b&né organi apo firma projektuese profesionale e cila nuk ka martg pjesé né
hartimin e dokumentacionit teknik.

39.2 Organi apo firma g€ béné kontrollimin teknik mbang téré pérgjegjésiné pér dokumentacionin teknik
lidhur me até se, ky dokumentacion éshté hartuar né bazé € rregullativés ligjore né fugi, standardeve té
normativave teknike me té cilat aplikohet n& ndértimin e llojit pérkatds t& objekteve e q& kané & béjné
me stabilitetin e objektit dhe me nd&rtimin e objekteve n& rajonet sizmike, zgjidhjet teknike dhe
teknologjike q& i pérmban projekti, me saktésing dhe parallogarité si dhe me specifikimin e punimeve




me vierésim real té tyre.

39.3 Ndérmarrjet, organizatat apo firmat qé ka béré kontrollimin e dokwmentacionit teknik jané t&
obliguar q& parregullsitg e konstatuara gjaté kontrollimit t& dokumentacionit teknik ti evidentoj dhe ti
konstatoj né viersimin p&rfundimtar€ si dhe ta njofto) investitorin p&r parregullsité n& projekt.

VIL FILLIMI I ZHVILLIMIT TE PUNEVE NDERTIMORE
Neni 40

40.1 Cdo person fizik apo juridik 1 pajisur me leje nd&rtimore, para fillimit t& zhvillimit 8 punéve
ndértimore, duhet t& parages k&rkesén Drejtorisé pér Urbanizm, Planifikim dhe Mbrojtje 18 Mjedisit
pée caklimin e vijés ndéitimore dhe shénimin e gabaritit horizontal t& bazés s& objektit (themelit).
40.2 N& ményré g8 organi nga alineja 1 e kétij neni t& b&j& sh&nimin e vijé€s ndértimore t€ objektit,
investitori duhet t& b&jé pastrimin e pjesés s& ngastrgs ku béhet shénimi.

Neni 41

41.1 Organi kompetent - inspektori i nd&rtimtarisg 8shté 1 oblipuar t& pércjellg ndértimet, punimet t8
péreaktuara sipas Kushteve ndértimore,

41.2 Pas pérfundimit t& ndértimit t& bazamentit t& objektit ndértimor (themelit), investitori &shtg i
obliguar qé ta njoftoj inspektorin e ndértimit pér kérkesén e paraqgitur né Drejtorisé p&r Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit pér Jéshimin e vértetimit lidhur me konstatimin se bazamenti i
objektit (themelit) ésht& ndértuar sipas kushteve ndértimore t& caktuara me Kushteve ndértimore dhe
dokumentacionin tjetér teknik,

41.3 Organi kompetent nga alineja 1 e kétij neni ésht€ i obliguar q& brenda afatit sa ma t& shkurté e mé
s& shumti brenda 5 (pesg) dit&sh t& punés nga dita ¢ pranimit t& kérkesés, t& konstatoj gjendjen faktike
dhe t& 18shoj vErtetimin e kérkuar nga alineja | e kétij neni.

VIII. KRYESI I PUNEVE
Neni 42

42.1 Nd&rtimi i objekteve ndértimore pérkat&sisht zhvillimin e pun&ve ndértimore, mund t& béjé personi
fizik, organizata, firma apo Nd&marrja e specializuar e licencuar pér kryerjen e veprimtarive ndértimore
dhe veprimeve procedurale sipas autorizimit para organit kompetent pérkatés.

42,2 Kryesi i punéve ndértimore €shté i obliguar qé:

e Zhvillimi i punimeve ta b&jg ekskluzivisht sipas dokumentacionit teknik né bazg t€ cilit &shté
l&shuar leja ndértimore,

¢ T8 organizoj punishten n& ményrén me té cilén do t& sigurohet casja e [okacionit me rrugét

publike,

Sigurimi i garkullimit & komunikacionit pa pengesg,

Sigurimi i rrethings gjaté kohés sé zhvillimit t& punimeve,

T# bj& sigurimin e objektit pér personat brenda dhe jasht€ punishtes si dhe

T& udhéheq librin e punéve ndértimore.

42.3 Kryerésit (& punéve ndértimore , pjesémarrésit né ndértim i ndalohet zhvillimi i punimeve né
objektel pér t€ cilat investitori nuk €shté pajisur me leje ndértimor.




IX. LEJA PER PIERDORIM
Neni 43

43.1 Cdo person fizik apo juridik i p&rfshitg né ndértim, n& kuptim t& késaj Rregullore, pas pérfundimit
t& ndértimit &shté i obliguar t8 pajiset me leje pér pérdorim,

43.2 Kérkesa p&r kontrollimin teknik dhe pajisje me Leje pérdorimi, béhet pér ndértimet e Kategorisé - |
brenda afatit prej 15 dit dhe Kategorisg -II - 11l brenda afatit 30 ditésh nga dita e p&rfundimit t&
objektit ndértimor.

14.3 Lejen pér pérdorimin ¢ 18shon organi qé e ka l&shuar lejen ndértimore.

43.4 Kérkesés pér [8shimin e lejes pér pErdorim i bashkéngjitet dokumentacioni nga neni 31.

( Kushtet ndértimore, Leja ndértimore).

43.4 Pér personin juridik- investuesin nevojiten:
- fotografit e ndértesés,
- deklarata me shkrim pér pérfundimin komplet & ndértimit t& vértetuar nga investitori dhe
realizuesi i punimeve.

43.5 Pér personin fizik - investuesin nevojiten:
- fotografit e sht&pisé se pérfunduar,
- deklarata me shkrim mbi p&rfundimin e vértetuar nga investuesi.

43.6 Leja e perdorimit léshohet me aktvendim.

43.7 Leja e pérdorimit jepet pér objektin si térési,

43.8 Perjashtimisht nga alineja 5 e kétij neni, leja e pérdorimit mund t& jepet edhe pér njé pjess t&
objektit i cili paraget njé térési tekniko-teknologjike dhe si i tillé mund t& p&rdoret.

43.9 Kushtet pér dhénien e lejes pér pérdorim &shté pérputhshméria e ndértimit t& objektit me
dokumentacionin teknik né bazg t€ cilit &sht€ 1&€shuar leja e ndértimit.

Neni 44

44.1 Kontrollimi teknik i objektit kryhet pas pérfundimit t& objektit pérkatésisht t& zhvillimit t&
punimeve t& parapara me leje ndértimore dhe dokumentacionin teknik pérkatésisht pas pérfundimit t&
punimeve t& nj& pjese t& objektit i cili si i tillé mund & p&rdoret,

44.2 Pérjashtimisht nga alinegja 1 e kétij neni kontrollimi i objektit mund & béhet edhe paralelisht me
zhvillimin e punimeve me ké&rkesén e investitorit, n& rastet kur pas pérfundimit t& zhvillimit t& punéve
ndértimore pérkatssisht pas pérfundimit t& objektit, nuk do t& ishte e mundur kryetja e kontrollit teknik
€ punéve t& kryera.

44.3 Kontrollimin teknik t€ objek{it ¢ b&né komisioni i caktuar nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim
dhe Mbrojtje t& Mjedisit .

44.4 Caktimi i komisionit dhe kontrollimi teknik t& objektit 1& p&rfunduar duhet té b&het brenda afatit
prej 30 dit&sh nga dita e paragitjes s€ kérkesés.

44.5 Ményra e formimit, pérgjegjésité dhe puna e komisionit rregullohet me akte t& vegantg t& Komunés.



X. LEJET PER NDERTIM Tit OBJEKTEVE PERKOHESHEM
Neni 45

45.1 Né territoret (hapésira)e pérfshira me planet urbanistike, n& pronési individuale deri sa nuk béhet
gasja e rregullimit dhe ndgrtimit t& hap&sirés sipas kétyre planeve, mund t& pércaktohen kushtet e
pérkohshme pér rregullimin e hapé&sir€s dhe t& [8shohen lejet e pérkohshme ndértimore pé&r ngritjen dhe
vendosjen ¢ objekteve t& pé&rkchshme me destinim t& vegantg dhe até:

45.2 Né ngastrat e pa ndértuara ndértimore:

e Ndértimi i p8rkohshém 1 lokaleve afariste pér nevojat e ekonomisé sé vogél si tregti , hotelieri,
zejtari et) si dhe objektet ndihmése t& cilat i sh&rbejng pér shfrytézimin e ngastrés deri né
momertin e qasjes s& asaj ngastre sipas destinimit t& paraparé me planin urbanistik.

45.3 Né ngastrat e pa ndértuara ndérfimore:

e Nd&rtimi i objekteve ndihmése ng funksion t& objekteve ekzistuese (depot, garazhet, e t&
ngjashme), -

e Ndértimi i objekieve t&€ vogla q& shérbejné si lokale afariste me sip&rfage prej mé s# shumti 25
m2,

e Aneks ndértimi i objektit ndértimorg me géltim t& p&rmir8simit t& kushteve t& banimit dhe até né
sipgrfage m& s& shumti prej 40 m2,

45,3 Objektet t&€ pérkohshme né€ kuptim t& késaj dispozite jané objektet e ndértuara me etazhet P+0 dhe
me konstruksion t& tavanit nga materiali i leht® ndértimor (pa pliaké nga betoni i armuar),

45.4 Né vendimin me t& cilin jepet leja e p€rkchshme, pér ndértimin e objektit t& p&rkohshém
konstatohet se personi fizik apo juridik &sht€ i obliguar q& me shpenzime t8 veta dhe pa kompensim ta
largoj& objektin n€& momentin kur ngastra né t& cilén giendet objekti i périkohsh&m i b&het dashja pér
realizimin e destinimit sipas planeve urbanistike.

45.5 Afati pér flargimin e objektit t& p&rkohsh&m caktohet me Vendim t& Drejtorisé pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

45.6 Nése brenda afatit t& caktuar me k&tg dispozitd personi i pérfshiré n2 ndértim, nuk largon objektin
ndértimor pér t€ cilin 8shté urdh&ruar me Vendim, organi kompetent komunal pér punét e inspekcionit t&
ndértimtarisé do t€ largoj até objekt me shpenzimet (&€ investitorit.

Neni 46

46.1 Rreguliat, procedurat dhe kriteret pér ndértimin e objekteve t& pérkohshme dhe léshimin e lejeve
pér ndértimin e kétyre objekteve, né tok&n ndértimore né 18 cilén Komuna e ka (& drejtén e disponimit ,
do t& rregullohen me akt t& vecanté t€ Komungs.

X1. NDRYSHIMI I DESTINIMIT Tk PERDORIMIT TE OBJEKTIT NDiERTIMORE
EKZISTUES

Nemi 47

47.1 Cdo person fizik apo juridik g& déshiron t& zhvillon punime ndértimore me q8llim t& ndryshimit t&
destinimit t& p&rdorimit t& objektit ekzistues ndértimor, &shté i obliguar (2 pajiset me leje ndértimore pér
ndryshim destinimit.

47.2 Lejen ndértimore nga alineja | e k&tij nent e [&shon Drejtorisg pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje t&€ Mjedisit sipas rregullave, procedurave dhe kritereve té parapara me két8 Rregullore.




47.3 Organi nga alineja 2 e kétij neni gjaté caktimit t& kritereve, kushteve ndértimore, pérpos kritereve té
parapara, me kété Rregullore, varésisht nga specifiteti i zhvillimeve t& punimeve, mund t& caktoj edhe
kritere shtesg lidhur me realizimin e ndryshimit t& destinimit p&r p&rdorim,

XIL INSPEKTIMI I ZHVILLIMIT TF PUNEVE NDERTIMORE
Neni 48

48.1 Inspektimin e zhvillimit t& pun&ve ndértimore nd t& gjitha fazat e ndértimit t& objektit ndértimor e
bEng organi komunal pér punét e inspekcionit ndértimor,

48.2 Gjaté inspektimit t€ zhvillimit t& punéve ndértimore, konstatohet se personi i pérfshiré ng ndértim
zhvillon pérkatésisht nuk i zhvillon punimet ndértimore sipas lejes ndértimore, kushteve ndértimore, dhe
dokumentacionit teknik.

48.3 Nése gjat inspektimit konstatohet se personi i pérfshirg né ndértim, nuk iu &shté psrmbajtur
kushteve ndértimore t& caktuara dhe leje ndértimore si dhe dokumentacionit tjetér teknik, inspektori i
ndértimtarisé léshimet e konstatuara do ti evidentoj ng procesverbal dhe do te 1éshon urdhéresé pér
ndérprerjen e zhvillimit t¢ punimeve.,

48.4 Nj¢ kopje e procesverbalit mbi gjendjen e konstatuar i dérgohet organit komunal qé e ka léshuar
lejen ndértimore.

48.5 Nése organi q¢ ka l&shuar lejen e ndértimit, pas vértetimit 1€ gjendjes faktike dhe sigurimit t&
provave plotésuese konstaton se investitori nuk iu &sht# pérmbajtur, kushteve ndértimore t& caktuara
lejen nd¥rtimore dhe dokumentacionin tjetér teknik, revokon lejen ndértimore dhe informon organin
pérgjegjés pér fillimin e procedurés sé parapart pér marrjen e masave ndaj personave t& pérfshiré ng
ndértimin e objekteve pa leje ndértimore.

48.6 Cdo mosbashképunim ape pengim i inspektimit vazhdim t& zhvillimit t& punéve ndértimore nga
investuesi, &sh(€ i ndaluar dhe sanksionuar sipas rregullativés ligjore ng fugi.

Neni 49

49.1 Organi kompetent pér punét e inspekcionit ndértimor, me rastin e konstatimit t& zhvillimit t&
punimeve ndértimore pa leje ndértimore, me procesverbal konstaton gjendjen, urdh&ron ndérprerjen e
zhvillimit & punimeve dhe fillon procedurén pér shqiptimin e gjobave sipas rregullativés ligjore né fugi.
49.2 Nése, edhe pas urdhéresés sé dyt& pér ndérprerjen e zhvillimit t& punimeve ndértimore, investitori
vazhdon kryerjen e punéve ndértimore, organi kompetent pér punét e inspekcionit inspektori i
ndértimtarisé do te ndérmerr masat adekuate te p8rcaktuara me legjislacionin n fugi ( Ligjin mbi
ndértim dhe aktet tjera nénligjore )

Neni 50

50.1 Mé&nyra mé e pérafért e inspektimit dhe pér disiplinén e zhvillimit t& punéve ndértimore gshié e
pércaktvar me legjislacionin né fugi ( Ligjin mbi ndé&rtim dhe aktet tjera nénligjore )

XII1. NDERTIMET ILEGALE DHE UZURPIMI 1 TRUALLIT
Neni 51

51.1 Cdo uzurpim i truallit me qéllim ndértimi, pérveg dénimit me gjobé&, shogérohet edhe me detyrimin
e prishjes s& menjéhershém t€ objektit dhe kthimin e truallit né gjendje t& méparshme me shpenzimet e
z&nésit - uzurpatorit t& truallit.

51.2 Caktimi i gjobés, prishja e objektit, kthimi i truallit n& gjendje (& méparshme dhe ményra e zbatimit
té vendimit, pér veprimet n€ alinené ¢ kétij neni, béhet sipas procedurave & parapara me kété Rregullore




dhe rregullativés tjetér né fugi lidhur me gjobat, rrénimet dhe ekzekutimet e vendimeve dhe urdhéresave
pér personat e pérfshiré ng ndértimet ilegale.

Neni 52

52.1 Nd#&timet e béra pa leje ndértimi jané t& kundér ligjshme.

52.2 Ndalohet evidentimi né regjistrin ¢ kadastrit 1 objekteve t& ndértuara pa leje si dhe hipotekimi i tyre.
52.3 Pér efektet e zbatimit t& planeve urbane Komuna nuk do t& béjé kurrfaré kompensimi pronaréve t&
objekteve t&€ ndértuara pa leje nd&rtimi.

XIV. LEJA PiiR PRISHJEN E OBJEKTIT RRIENIMIN
Neni 53

53.1 Cdo person fizik apo juridik q& déshiron ta prishé objektin ekzistues ndértimor, duhet & pajiset me
leje pérkatése pér prishje.

53.2 Kérkesa pér 1&shimin e lejes pér prishjen e objektit ekzistues i paraqitet Drejtorisé pér Urbanizém,
Planifikiim dhe Mbrojtje & Mjedisit .

53.3 Kérkesgs pér léshimin e lejes pér prishje, pérpos provés mbi t& drejtén e prongsisg apo té drejtén e
disponimit me at& objekt, duhet ti bashkéngjitet edhe p8lgimi nga institucionet p&r mbrojtjen e
monumenteve kulturo-historike, nése objekti konsiderohet i rénd@sisé se vecanté.

53.4 Organi pérgjegiés nga alineja 2 e kétij neni &sht® i obliguar q& brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t& kérkesés, me aktvendim t& lejoj apo refuzoj prishjen e objektit.

53.5 Prishjen e objekteve te ndértuar ne kundérshtim me rregullativen ne fuqi (objektet pa leje ndértimi
¢ te tjera) duhet te behet nga nd&rmarrja e licencuar.

Neni 54

54.1 Périashtimisht nga neni 53 i késaj Rregulloreje, objektet q& paragesin rrezik shembie me pasoja pér
jetén dhe shéndetin e njerézve dhe mbi pasurin e personave t€ a treté, organi kompetent pér punét e
inspektimit — inspektori 1 ndértimtarisé, sipas detyrés zyrtare, e n& bazé t& raporteve teknike té
ekspertéve, cakton afatin e rikonstruimit, apo edhe rrénimin e objektit, pérkatésisht evitimin e pasojave
t€ objektit,

afati nuk mund € jet& mé i gjaté se 30 dité.

54.2 Nése pronari apo shfrytézuesi i objektit pér t& cilin &shté urdhéruar rikenstruimi apo adaptimi
brenda afatit t& caktuar me alinent 2 t& kétij neni, nuk zhvillon punime pér rikonstruim apo adaptim,
organi kompetent p&r punét e inspektimit t& nd&rtimtarisé do t&€ b&j€ rrénimin e atij objektit me
shpenzimet e pronarit t€ atij objektit.

XV.RRENIMI I OBJEKTEVE Ti NDERTUARA NE KUNDERSHTIM ME DISPOZITAT E
KESAJ RREGULLOREJE

Neni 55

55.1 Cdo ndé&rtim i objekteve ndértimore 1 nd&rtuar n& kund&rshtim me dispozitat ¢ késaj Rregullore, do
té rrénohet.

55.2 Akivendim pér rrénim & objektit ndértimor nga alineja 1 e kétij neni e l&shon inspekiori i
ndértimtarisg,

55.3 Aktvendim pér rt€nim do ti dor€zohet personit t&€ angazhuar né& ndértim me udh&zim juridik pée t&
drejté ankese brenda afatit prej 15 ditésh.




55.4 Ankesa  parashtrohet Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor népérmes inspektorit &
ndértimtarise,

55,5 Pér ankesén kundér aktvendimit pér rr€nim, duhet t& vendoset brenda afatit prej 30 ditésh duke
Hogaritur nga dita e dorézimit té ankesés né arkiv.

55.6 Me vendim (€ organit nga alineja 2 e kE&ti} neni aktvendimi p&r ri&nim mund t& vértetohet apo
anulohet.

55.7 Me aktvendimin e vértetuar p&r reénim, inspektori i ndértimtarisg bie Urdhér pér ekzekutim dhe
ekzekuton aktin administrativ pér rrénimin e objekiit 1€ ndértuar i cili éshté ndértuar n& kundérshtim me
dispozitat e k&saj Rregullore,

55.8 Cdo person i pérfshiré né nd&rtimin e objekteve q& jang né kundérshtim me dispozitat ¢ késaj
Rregullore pér té€ cilén &shté urdh&ruar rrénimi apo éshté vértetuar aktvendimi pér reénim, pérpos
rrenimit, &shté i obliguar t& kompensoj shpenzimet e rrénimit, ti paguaj gjobat e parapara e
rregullativén né fuqi.

Neni 56

56.1 Pérjashtimisht nga procedurat e parapara me nenin 55 (& k&saj Rregullore, nése objekti 1 ndértuar né
kundérshtim me dispozitat € k&saj rregullore paraqet rrezik drejtpérdrejt pér sigurin® dhe shéndetin e
njerézve apo & rrethit, inspektori i ndértimtarisé pérgjegjés mundet & rrénimin t& b&jé sipas procedurés
s& shkurtuar.

XVL E DREJTA PER ANKESE
Neni 57

57.1 Kundgr ¢do aktvendimi apo akti t& nxjetr n& bazé t& késaj rregullore, pala € pa kénaqur ka & drejté
ankese.

57.2 Ankesa i paraqitet Ministrisg se Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor brenda afatit prej 30 dit8sh nga
dita e marrjes n& dorézim t& aktvendimit.

57.3 Ankesa dor&zohet p&rmes organit i cili ka nxjerr aktvendim.

57.4 Ankesa e ndérprené ekzekutimin e aktvendimit t€ atakuar.

57.5 Organit g€ i atakohet vendimi si organ i shkalles se par €sht& i obliguar g€ ankesgs t ia bashkéngjit
I8ndén e kompletuar dhe bashk& me pérgjigie né ankesé, 1&ndén t€ ia dérgoj Ministrisé se Mjedisit dhe
Planifikimit Hap&sinor brenda afatit prej 10 ditésh duke llogaritur nga dita e marrjes s& ankesés né
dor8zim Ministria Mjedisit dhe Planifikimit-Hapésinor me vendim mund t& refuzoj ankes#n dhe &
vértetojé Altvendimin e atakuar apo t€ aprovoj ankesén ndérsa Aktvendimin e atakuar ta anuloj dhe
kthej se rishqyrtim dhe rivendosje.

57.6 Nése ankesa Eshté paraqgitur mbas afatit {8 paraparé me két€ rregullore, ankesa do t& hidhet si e
paraqitur pas afatit.

57.7 Kundér vendimit me té cilin refuzohet ankesa, pala e pakénaqur mund t& vazhdoj procedurén duke
hapur kontest administrativ sipas legjislacionit né fuqi .

Neni 58

58.1T¢ drejt€ ankese, kundér aktvendimeve dhe akieve tjera t& nxjerra né bazé & késaj Rregulloreje, ka
¢do person tjetér fizik apo juridik q& realizon ndenjé te drejt, detyrim apo ndonjé interes ligjor me até
aktvendim.

58.2 Ankesa paragitet sipas procedurés dhe afateve nga neni 57 i késaj rregulloreje.




XVIL, KOMPEZIMET TAKSAT DHE GJOBAT
Neni 59

59.1 Kompensimet, taksat dhe gjobat sipas aktvendimeve dhe akteve tjera t&€ nxjerra né& bazé t& késaj
rregullore do & paguhen sipas tarifave t€ parapara me rreguilativén t& nxjerr nga Kuvendi i Komunés.

XVIIL PERGIEGJIESIA E PERBASHKET E PERSONAVE Tii PERFSHIRE NE NDERTIM T
KUNDERLIGJSHEM

Neni 60

60.1 Nése né ndértim kundérligjor jang pérfshiré mé shumé se njé person fizik apo juridik, pérgjegiésing
pér t& gjitha pasojat juridike gé rejedhin nga kio Rreguliore dhe nga rregullativa tjetér né fugi, lidhur me
kéto ndértime, do ta mbajng bashkérisht t& gjith€ personat e p&rfshiré n& ndértim.

60.2 Pirgjegjési t& perbashkét né kuptim t€ alinesg i t& kétij neni mbajng edhe puné kryesit e p&rfshiré né
ndértimet pa leje ndértimore.

XIX. DISPOZITAT NDESHKUESE GJOBAT KUNDERVAJTESE DHE PROCEDURA
KUNDERVAJTESE

Neni 61

61.1, Personat fizik dhe juridik q& veprojng né kundérshtim me dispozitat e k&saj Rregullore
konsiderchen veprat kundérvajtése dhe gjobiten..

61.2 Gjobat kundérvajtése mund t& shqiptohen né& shumén prej 50 deri né& 30.000 €.

61.3. Personi fizik g8 vepron ng kundérshtim me nenin (34) t& késaj Rregullore do t& gjobitet prej 5000
deri 20000 €uro ndérsa personi juridik do te gjobitet prej 10000 deri 25.000 Euro.

61.4. Personi fizik g& vepron n& kundérshtim me nenin (34, alineja 4) t& k&saj Rreguliore do t& gjobitet
2000 Euro, ndérsa personi juridik do te gjobitet 5.000 Euro.

61.5. Personi fizik q& vepron ng kundérshtim me nenin (43) t€ késaj Rregullore do & gjobitet prej 1000
deri 5.000 €, ndérsa personi juridik do te gjobitet prej 2000 deri 7.000 Euro.

61.6. Personi fizik q& vepron n& kundérshtim me nenin (47) t&€ késaj Rregullore do t& gjobitet prej 1000
deri 5.000 Euro, ndérsa personi juridik do te gjobitet prej 2.000 deri 7.000 Euro,

61.7 Persont fizik q& vepron n& kundérshtim me nenin (53) & ké&saj Rregullore do t€ gjobitet prej 500
deri 2.000€uro, ndérsa personi juridik do te giobitet prej 1.000 deri 5000 Euro.

61.8. Personi fizik q& vepron né kundérshtim me nenin (48) t& k&saj Rregullore do t€ gjobitet prej 2000
Euro deri 5.000€uro, nd&rsa personi juridik do te gjobitet prej 5.000 deri 10.000€uro.

61.9. Personi fizik € vepron n& kund8eshtim me nenin (49) t€ k&saj Rregullore do t& gjobitet prej 5000
deri 10000€uro, ndérsa personi juridik do te gjobitet prej 7000 deri 20,000€uro.

61.10. Personi fizik qé& vepron n& kundérshtim me nenin (55) € késaj Rregullore do t& gjobitet prej 5000
deri 10.000 €uro, ndérsa personi juridik do te gjobitet prej 7.000 deri 20.000€uro.

61.11. Personi pérgjegjés ne personin juridik pér kund@rvajtje gjobiten me gjobs prej 100 Euro dert
1000Euro.




61.12. Inspektori i ndértimit, né cilésing e organit kompetent, mund t& shqiptojé gjobé mandatore né
vend, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi, né shumén prej 50 € deri né 500 €.

61.13. Ministria me akt t€ veganté do té pércaktoj shkeljet dhe specifikat tjera administrative dhe do t&
pércaktohen gjobat pérkatése.

61.14 Mos pé&rmbushja e detyrimeve nga shqiptimi i gjobave kundérvajtése, iniciohet- procedura pér
kundérvajtje nga organi kompetent, pran Gjykatés pér kundérvajtje.

XX. DISPOZITAT E FUNDIT DHE KALIMTARE
Neni 62

Pér ¢do ¢éshtje t& pa rregulluar me dispozitat e késaj Rregullore, aplikohen dispozitat e legjislacionit né
fuqi .

Neni 63
Pérgjegjési pér zbatimi

64.1 Zbatimin e késaj Rregullore sigurohet ngas Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe Drejtoria pér Inspektim, t& gjitha kérkesat e arritura para dités
s€ hyrjes né fuqi t€ késaj Rregullore pér té cilat nuk &shté filluar procedura si dhe pér ato té cilat éshté
filluar procedura e zgjedhjes s tyre, do t& zgjidhen n& bazg t€ dispozitave t& késaj Rregullore.

Neni 64

Me hyrje né fuqi 1€ késaj Rregullore shfuqgizohet Rregullorja mbi rregullat dhe procedurat pér ndértimin
¢ objekteve investive me O1Nr.109 té datés 14.07.2006.

Neni 65

Kjo Rregullore pas miratimit nga Kuvendi i Komungs s& Rahovecit hyné né fugi 15 dité pas dérgimit
né autoritetin mbik&qyrés MAPL dhe pas konfirmimit t&€ ligjshmérisé ( n& kuptim (€ nenit 81 t& Ligjit
Nr.03/L- 040 pé&r Vetéqeverisje Lokale > Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008 ¢° dhe
nenit 8 t& Rregullores me Nr. 01/2016 pér procedurat e hartimit dhe publikimit té akteve t& Komunave .
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